
ΠΡΑΚΤΙΚΟ 44ο

ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΧΑΝΙΩΝ

Στα Χανιά σήμερα Tρίτη 03/10/2023 και ώρα 14.00 μ.μ. συνεδρίασε το Δ.Σ. της Δ.Ε.Υ.Α.Χ. στην έδρα 

της Επιχείρησης μετά από την υπ’ αριθμ. 12742/28-09-2023 πρόσκληση του Προέδρου/Δημάρχου 

Χανίων κου Παναγιώτη Σημανδηράκη, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη του Δ.Σ. 

Παρόντες ήταν: 

       1. Ελένη Ζερβουδάκη, μέλος Δ.Σ. , 2. Αναστάσιος Αλόγλου μέλος Δ.Σ  3. Στυλιανός Μιχαηλάκης, μέλος 

Δ.Σ. 4. ο Ιωάννης Χατζάκης , μέλος Δ.Σ. 5.  Εμμανουήλ Κεμεσίδης, μέλος Δ.Σ., 6. Λάμπρος Γούλας 

μέλος Δ.Σ., 7. Γεώργιος Φραγκιαδάκης,  Αντιπρόεδρος, μέλος Δ.Σ. ως Προεδρεύων  8. Αννα 

Χαριτάκη, μέλος Δ.Σ. και εκπρόσωπος του  ΤΕΕ Δ.Κ. και 9. Γεώργιος  Σάμιος εκπρόσωπος  

εργαζομένων Δ.Ε.Υ.Α.Χ. 

Απουσίαζε : 1. ο κος  Παναγιώτης Σημανδηράκης, Πρόεδρος Δ.Σ. και Δήμαρχος Χανίων και 

       2. Εuμορφία Μπάτσαρη, μέλος Δ.Σ.

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν: ο  Γενικός Δ/ντής κος Εμμανουήλ Κασαπάκης ως εισηγητής, και η 

Δ/ντρια Δ.Ο.Υ. κα Αρτεμις Παουλίνου .      

Χρέη γραμματέα εκτέλεσε η Ροδάμη - Ζουρίδου Μαρία 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία άρχισε η συνεδρίαση. 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση Τεύχους «Τ2 Τεχνικές Προδιαγραφές – Φύλλα Συμμόρφωσης» και 
παράταση της ημερομηνίας υποβολής προσφορών για το διαγωνισμό της προμήθειας με 
τίτλο «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΘΕΣΗ ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΟΥ 
ΣΤΑΘΜΟΥ»

Αρ. Αποφ.:641/2023

    Στην συνέχεια της συνεδρίασης, ο Προεδρεύων Αντιπρόεδρος  της Δ.Ε.Υ.Α.Χ. εισάγει  προς 

συζήτηση  την υπ’ αριθμ. 12965/03-10-2023 εισήγηση του Γενικού Δ/ντή  της Δ.Ε.Υ.Α.Χ., που 

αφορά το ανωτέρω θέμα και έχει ως εξής : 

Έχοντας υπόψη

1) Τη 568/2023 Απόφαση ΔΣ ΔΕΥΑΧ με την οποία εγκρίθηκε η διενέργεια ανοικτού 
διαγωνισμού με χρήση του ηλεκτρονικού συστήματος του ΕΣΗΔΗΣ για την ανάθεση εκτέλεσης της 
προμήθειας «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΘΕΣΗ ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΟΥ 
ΣΤΑΘΜΟΥ», προϋπολογισμού 323.233,33€ (μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ) και συνολικού 
προϋπολογισμού 400.809,33€ (με ΦΠΑ), με ανοικτή διαδικασία του άρθρου 264 του Ν.4412/16 και 
με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή.

0000119649

Δ.Ε.Υ.Α. Χανίων 05/10/2023
Α. Π.: 13185

ΑΔΑ: 9ΝΟΖΟΕΨΡ-ΞΕΚ



2) Την αποστολή στις 7/9/2023 της προκήρυξης για δημοσίευση του ανωτέρω διαγωνισμού 
στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης με καταληκτική προθεσμία παραλαβής των 
προσφορών την 13/10/2023 και ώρα 10:00 πμ.

3) Τα από 25/09/2023 και 28/09/2023 αιτήματα τριών ενδιαφερόμενων οικονομικών φορέων, 
στα οποία ζητείται παροχή αρκετών διευκρινίσεων καθώς επίσης επισημαίνεται ότι φωτοβολταϊκά 
πάνελ με τις ζητούμενες προδιαγραφές δεν παράγονται πλέον. 

4) Το άρθρο 2.1.3 της οικείας Διακήρυξης, σύμφωνα με το οποίο

Τα σχετικά αιτήματα παροχής διευκρινίσεων υποβάλλονται ηλεκτρονικά,  το αργότερο 15 δεκαπέντε 
ημέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών και απαντώνται αντίστοιχα, στο πλαίσιο 
της παρούσας, στη σχετική ηλεκτρονική διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης στην πλατφόρμα του 
ΕΣΗΔΗΣ, η οποία είναι προσβάσιμη μέσω της Διαδικτυακής Πύλης (www.promitheus.gov.gr). Αιτήματα 
παροχής συμπληρωματικών πληροφοριών – διευκρινίσεων  υποβάλλονται από εγγεγραμμένους  στο 
σύστημα οικονομικούς φορείς, δηλαδή από εκείνους που διαθέτουν σχετικά διαπιστευτήρια που τους 
έχουν χορηγηθεί (όνομα χρήστη και κωδικό πρόσβασης) και απαραίτητα το ηλεκτρονικό αρχείο με το 
κείμενο των ερωτημάτων είναι ηλεκτρονικά υπογεγραμμένο. Αιτήματα παροχής διευκρινήσεων που είτε 
υποβάλλονται με άλλο τρόπο είτε το ηλεκτρονικό αρχείο που τα συνοδεύει δεν είναι ηλεκτρονικά 
υπογεγραμμένο, δεν εξετάζονται.

Ο Αναθέτων Φορέας παρατείνει την προθεσμία παραλαβής των προσφορών, ούτως ώστε όλοι οι 
ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να μπορούν να λάβουν γνώση όλων των αναγκαίων πληροφοριών για 
την κατάρτιση των προσφορών στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α) όταν, για οποιονδήποτε λόγο, πρόσθετες πληροφορίες, αν και ζητήθηκαν από τον οικονομικό φορέα 
έγκαιρα, δεν έχουν παρασχεθεί το αργότερο έξι (6) ημέρες πριν από την προθεσμία που ορίζεται για την 
παραλαβή των προσφορών, 

β) όταν τα έγγραφα της σύμβασης υφίστανται σημαντικές αλλαγές

Η διάρκεια της παράτασης θα είναι ανάλογη με τη σπουδαιότητα των πληροφοριών ή των αλλαγών.

Όταν οι πρόσθετες πληροφορίες δεν έχουν ζητηθεί έγκαιρα ή δεν έχουν σημασία για την προετοιμασία 
κατάλληλων προσφορών, η παράταση της προθεσμίας εναπόκειται στη διακριτική ευχέρεια του 
αναθέτοντα φορέα. 

Ο αναθέτων φορέας, με ειδικά αιτιολογημένη απόφασή του, δύναται να παρατείνει την προθεσμία 
παραλαβής των προσφορών,  τηρουμένων σε κάθε περίπτωση των αρχών της ίσης μεταχείρισης και της 
διαφάνειας.

Τροποποίηση των όρων της διαγωνιστικής διαδικασίας (πχ αλλαγή/μετάθεση της καταληκτικής 
ημερομηνίας υποβολής προσφορών καθώς και σημαντικές αλλαγές των εγγράφων της σύμβασης, 
σύμφωνα με την προηγούμενη παράγραφο) δημοσιεύεται στην ΕΕΕΕ (με το τυποποιημένο έντυπο 
«Διορθωτικό») και στο ΚΗΜΔΗΣ.

5) Τους όρους ένταξης της Απόφασης Έγκρισης και Υπαγωγής σε συγχρηματοδότηση από το 
Ταμείο Ανάκαμψης, σύμφωνα με τους οποίους υποχρέωση του ωφελούμενου φορέα είναι η 
κοινοποίηση ανάθεσης της σύμβασης έως την 31/12/2023, άρα έως τότε πρέπει να έχει 
ολοκληρωθεί η διαγωνιστική διαδικασία, τυχόν ενστάσεις και ο έλεγχος από την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Κρήτης (βλ. τη με αρ.πρωτ. ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/6407/41/19-01-2023 Απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας για Έγκριση Υπαγωγής της ΔΕΥΑ Χανίων στα Υποέργα «β. 
Αναβάθμιση, επέκταση και εκσυγχρονισμός εγκαταστάσεων επεξεργασίας λυμάτων και 
επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένου νερού» και «γ. Υλοποίηση υποδομής διαχείρισης ιλύος» 
της Δράσης «Επεξεργασία και καθαρισμός αστικών λυμάτων περιβαλλοντικά ευαίσθητων οικισμών 
και εκσυγχρονισμός εγκαταστάσεων σε επιλεγμένες πόλεις», με αναγνωριστικό 16486, ενταγμένης 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5164462) 

http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 9ΝΟΖΟΕΨΡ-ΞΕΚ



        Με δεδομένα τα ανωτέρω παρακαλούμε να εγκρίνετε τα εξής:

1) Την Τροποποίηση του Τεύχους «Τ2 Τεχνικές Προδιαγραφές – Φύλλα Συμμόρφωσης» της 
προμήθειας με τίτλο «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΘΕΣΗ ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ» ως προς 
i) την παράγραφο 2.1, στην οποία διαγράφονται τα εξής: 

Τα τεχνικά χαρακτηριστικά των Φ/Β πλαισίων που απαιτείται κατ’ ελάχιστο να ικανοποιούνται είναι: 
• Μέγιστες Διαστάσεις 1765mm x 1050mm. • Το πάχος του πλαισίου να είναι μεταξύ 32 και 50 
χιλιοστών. • Βάρος ≤ 20 kg. 
Τα Φ/Β πλαίσια δε θα έχουν δεσμεύσεις ως προς τις μέγιστες διαστάσεις, βάρος και πάχος 
πλαισίου.
και 

ii) τη διαγραφή των απαιτήσεων 1.18 Μέγιστες διαστάσεις, 1.20 Βάρος και 1.21 Πάχος πλαισίου από 
τα Φύλλα Συμμόρφωσης

2) να δοθεί παράταση 10 ημερών της ημερομηνίας υποβολής προσφορών για τον διαγωνισμό 
με τίτλο «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΘΕΣΗ ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΟΥ 
ΣΤΑΘΜΟΥ», ως εξής:

 Νέα ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών η 23/10/2023, 
ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:00. 
 Νέα Ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης η 25/10/2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 
10:00.
 Δε θα δοθεί χρονική παράταση για συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά με τα 
έγγραφα της σύμβασης.

                 Μετά από διαλογική συζήτηση  το Δ.Σ. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 Εγκρίνει: 

1. Την Τροποποίηση του Τεύχους «Τ2 Τεχνικές Προδιαγραφές – Φύλλα Συμμόρφωσης» της 
προμήθειας με τίτλο «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΘΕΣΗ ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ» ως προς 
iii) την παράγραφο 2.1, στην οποία διαγράφονται τα εξής: 

Τα τεχνικά χαρακτηριστικά των Φ/Β πλαισίων που απαιτείται κατ’ ελάχιστο να ικανοποιούνται είναι: 
• Μέγιστες Διαστάσεις 1765mm x 1050mm. • Το πάχος του πλαισίου να είναι μεταξύ 32 και 50 
χιλιοστών. • Βάρος ≤ 20 kg. 
Τα Φ/Β πλαίσια δε θα έχουν δεσμεύσεις ως προς τις μέγιστες διαστάσεις, βάρος και πάχος 
πλαισίου.
και 

iv) τη διαγραφή των απαιτήσεων 1.18 Μέγιστες διαστάσεις, 1.20 Βάρος και 1.21 Πάχος πλαισίου από 
τα Φύλλα Συμμόρφωσης

2. την παράταση 10 ημερών της ημερομηνίας υποβολής προσφορών για τον διαγωνισμό με 
τίτλο «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΘΕΣΗ ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ», 
ως εξής:

 Νέα ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών η 23/10/2023, 
ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:00. 

ΑΔΑ: 9ΝΟΖΟΕΨΡ-ΞΕΚ



 Νέα Ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης η 25/10/2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 
10:00.
 Δε θα δοθεί χρονική παράταση για συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά με τα 
έγγραφα της σύμβασης.

 Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΑΔΑΚΗΣ ΡΟΔΑΜΗ-ΖΟΥΡΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑ 1. ΕΛΕΝΗ ΖΕΡΒΟΥΔΑΚΗ

2. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΛΟΓΛΟΥ

3. ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΙΧΑΗΛΑΚΗΣ

4. ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΤΖΑΚΗΣ

5. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΜΕΣΙΔΗΣ

6. ΛΑΜΠΡΟΣ ΓΟΥΛΑΣ

7. ΑΝΝΑ ΧΑΡΙΤΑΚΗ

8. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΑΜΙΟΣ

ΑΔΑ: 9ΝΟΖΟΕΨΡ-ΞΕΚ


		2023-10-05T14:15:12+0300
	Athens




